ex nihilo facere non putetur. Nam hac ratione non esset maioris virtutis muscam facere ex nihilo, quæ ex materia. Non. n. perfectior est musca ex nihilo, quam ex materia facta non. ergo ex opere solius, sed ex ipsa actione ex a. tanta est virtus: si verò dicitur ex materia, ex nihilo facere, quæ aliquo infinito, & cæli difficilius est: proinde infinita virtutem ex postulari. Eum ergo actionem infinitam, eam in infinita primæ causæ vim agnouimus. Quod autem non potest opus infinitum facere, ut infinitum corpus, aut infinitam rerum multitudinem, non ob impotentiam eius uenit, sed ob res ipsas quæ sunt simpliciter impossibiles, & contradictione continentes. Satis autem est, ut primam causam ex operibus etiam infinitam esse concedamus, quod possit facere res quibuscumque finitas maiores, potest autem facere corpus maius, non quidem omni finito, (nam esse infinitum) sed quocumque finito, & plures homines quocumque. Virtus autem quæ hoc potest, est maior omni finita, quare infinita, atqui hoc ego nollim eo probari, quod possit infinito tempore mouere cum moueat sine defatigatione. Aeternus motus æternitatem causæ mihi indicat, non infinitatem: neque quidem quia infinita est, potest mouere in nullo tempore (quia tempus est in ratione motus) sed potest mouere in tempore in notum quocumque certo. Quod dicitur, fieri si prima causa infinitæ virtutis est, ut nulla virtus sit præter illam, ex forma, ut dicunt dialectici) non potest valere, quia si essent duæ causæ, & ambæ possent ex nihilo facere, essent duæ infinitæ, atque cum vnicuique, quæ possit ex nihilo facere, si alia aliqua esset quæ per se, ac propria vi possit generare ex materia, esset quidem alia infinita. Tunc valeret materia, quæ re vera nulla vis est præter primam, quæ non fluat ex prima, merito ergo quæ prima est etiam infinita. Non tamen proinde est imperfecta, Arist. n. dicit, quod infinitum esse imperfectum, quia putauit nihil esse actu infinitum, si autem omne infinitum esset potentia tale esset sane imperfectum. Nos verò qui primæ causæ virtutem actu infinitam esse probauimus, perfectissimam esse, esse renemur mox dicere

An possint esse contrarij motus, 30

Nulla intercedent quiete.

Capite. 8. lib. 8. de phyf. doct. conatur Arist. intrare, non posse esse motus contra-

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

contrarios, qui non separantur quiete, his argumentis. Primum inquit, sensu constat, rem quantumque quiescere in puncto reflexionis, deinde hac ratione, siquid mouetur de A. in. G. recedens ab A. ab initio. G. & accedit ad G. ergo abesse incipit ab A. & infine motus adest ipsi. G. non potest autem recedere ab eo in quo non fuerit, neque adest ei in quo non sit, necesse est ergo ut sit tempus aliquod in A. & in. G. quare ut qui celsat in utroque. Deinde si duo corpora similia equali celeritate moueantur per hanc lineam. a b c d e f g. & alterum feratur ab A. in. G. & alterum m. ab. A. in. F. & recurrat in. E. equali spatium percorrent, quia utrumque percurrat ab A. in. F. ab. F. verò in. G. & in. E. sunt æquales partes. Si autem eidem communi adduntur æqualia sūt equalia, tunc citius finiet motum, quod mouetur recta, ut que ad. G. quod reflexatur in. E. necesse est ergo illud quiescere in. F. Præterea, quia si non quiesceret in puncto reflexionis, simul accederet ad illud, & recederet. Præterea, omne quod mouetur, à principio mouetur in quodam, neque continenter motum venit, si ergo quod ab. a. in. b. mouetur, rediret in. a. sine intermissione motus à principio mouetur in. a. quare simul mouetur ab. a. & in. a. & contrariis motibus. Præterea omne quod incipit moueri aliquo motu, incipit à quiete contraria ei motui, quia quies est priuatio motus, & quiduis sit ex priuatione, & omnis motus sit ex contrario ergo quod mouetur (solum necesse est an requam mouere deorsum incipiat, quiescere supra. Præterea siquid posset sine quiete recurrere, posset etiam quod calefit refrigerari continenter. Næ eadē est ratio omnium motus specierum. Si autē hoc fieret, eodē tempore gigneretur frigus & calor, & corrumpere utrumque. Nam cum tempus calefactionis & refrigerationis nullo quietis tempore diuimatur, idem cōtinuatumque sit, utriusque tempus. Præterea, quo pacto posset esse idem extremum dealbationis & de nigrationis? hæc sunt Ari. argumenta quibus contendit, omnino nullos motus contrarios esse posse, qui non distinguantur quiete. Illominus contraria assertio videtur habere firmiter demonstrationē quā in cōmentariis scripsimus & y. lib. cōtrouersiarum in medicam. Proinde nunc attingemus breuiter. Si res aliqua exigua, sursum pelatur, ut sagitta sursum eiaciata, & huic af-

cedenti, in medio ascensus occurrat magna moles (si placet) deorsum ruens, necesse est sagitta recurrat sine quiete, aut motus motus in medio aere tactu. exigua sagitta interruptur, quia dum sagitta quiescit que tangit montē, non poterit mons moueri. Næ que se tangit, habet vltima simul quare aut simul quiescunt, aut descendunt simul, si aut descendunt simul, & motus motus est cōtinuatus, sagitta nihil quiescit in puncto reflexionis. Fortasse dices, montē quiescere, & si id non sit sensibile. Id quod videtur fortasse hoc argumētum ita habere, quia moles descendens pugnat cum impetu rei ascendenti. Si autem cū ea pugna, necesse sit ut ab ea aliquid patiatur: in illi autem videtur pati, si nihil omnino derinetur, neque videtur posse detineri, si motus cōtinuenter. Tū hic sermo non est verus. Næ ut patiatur aliquid id quod mouetur, non oportet ut eius motus interruptur: paritū, ne etiam cū tardatur. Alioqui si quicquid occurrit rei quæ mouetur, & resistit ei, interrupteretur eius motus, cū nihil moueatur sine resistentia medi, nulla pars spatii esset in qua non cogereetur quiescere, quare nihil posset moueri. Dicunt quidā, illam sagittam non quiescere cū tangit montē, sed aliquanto prius quam tangit. Detineri. n. ab aere, quæ per partem inferiā mōs deorsum in pellit. Sed in hac dilutione duplex est vitium. In primis ponitur res minimè necessaria: deinde respondetur per id quod est per accidens. Næ etsi aliquis aer pulsus ante mōtē ear, non necesse est ut sagitta quæ à tota montis mole deorsum raperetur, ab aere detineri possit. Immo verò possit sagitta aërem secando penetrare, & molem illam tangere, signū autē, quod possit in illa insigere. Nam quod quidā dicunt motu ipsius in cidentis in quietam sagittam fieri inflexionem fallitū est. Si n. incidet moles in sagittam quæ cōtinuenter, & aliqua in parte firmatam, infigeretur, tū cū in aere pendeat, & nata iam sit, quia finitus est impetus, & deorsum ire, cedit descendenti corpori, & ab eo rapitur, tū non infigetur. Deinde si quæ maxime concederetur illam sagittam à præterite aere detineri, tū illa mora fieret per accidens ob externā resistentiam, non ob ipsam reflexionem perse. Quare siquis tollat resistentiam, ponens aut aërem esse tenuissimū aut exiguum, aut illud instans quo tangitur moles illa à sagitta, esse vitium quo non mouetur

Decisio

tur (nā hoc posito moles illa mox post hoc instans mouebitur. & sagitta mox post hoc flexions nā ita nūq̄ neq̄ est n. neque quies. Quod. n. alij putantes se aliquid pro Arist. respondere, dicunt, sic quiescētū mo mentancam, seu instantaneā, & quā nullū tempus duret, sed solum instans, non dicitur physice. Nā eadem quies est in quoesit que puncto spatij per quē res ascendit, quia quodcumque punctū spatij tangitur in alio quo nunc, in nūc autē non est motus, quare isto modo, in quouis pūcto sit quies. Quid igitur superest? Certē qđ Egidius putauit est verissimum, aut perse recurrit, & propria vi, vt sagitta aut lapis finito iam impetu, proprio pondere recurrens, necessariō quiescere in puncto reflexionis, quod tū vi externa detrahatur, posse sine mora retrocedere. Hęc etiā sententia fuit Gale. vt in controuersijs medicis indicauimus. Nūc illud vnū lubet monere, etsi Egidius, & qui eius sententiam secuntur hoc dicant verē, tū Arist. ita intellexisse falso dicunt. Nam ille hanc assertionē cōfirmare vult, nullo modo posse fieri super linea recta motum, perpetuum, quia cum non sit via infinita accidit reflexio, in reflexione autē non potest non esse quies. Neq̄ quidem Ari. capit argumenta à facultate mouente, qualia profectō caperet si ita intelligeret, sed ab ipso motu. Id verō est euidentissimū. Nam si ille intelligeret, vt nos intelligim⁹, profectō hęc ipsa explicatio solueret illius argumenta. Nam si in eius venissemus sententiam, quo pacto possent eius argumenta esse cōtra nos? Constat tū illa indigere nunc quoque dilutione. Ille ergo affirmauit, numq̄ posse fieri cōtrarios motus sine quiete media, Nos verō dicimus, id quidē tunc solū ita habere, cum secundus motus est naturalis, & interno rei ipsius impetu agitur. p̄ mōe nostrum nunc sit huius causam reddere, deinde respondere argumentis Ari. Im primis vt fiat reflexio, & secundus motus naturalis sit, fieri potest duobus modis: aut ambobus motib⁹ propria virtute factis, vt cor dilatatur propria vi & constringitur: aut primo factō vi externa, secundo propria, vt lapis sursum proiectus vi, descendit deorsum sua natura. Si primo modo fiat, nō possit eadē natura partis apponere impetum cōtrarium, antequā contrarius omnino sedatus sit. Prius, n. opponitur visquā

fit iam motus, non apponitur autē vis contraria, autēq̄ prior motus cessauerit, alioquin eadē natura niretur in cōtraria. Ergo dum apponitur vis ad cōtrarium motum, antequam is motus fiat, quiescitur: si verō primus motus est violentus, & secundus naturalis, motus violentus sit dum impetu⁹ externus est maior externo, succedit naturalis cum iam est maior impetu⁹ interno extero. Non pot̄ autem internus de mino rifici maior quin sit æqualis: cum autē erit æqualis, quiescet res necessario. Neq̄ solū dum erit exactē æqualis (idē fortasse erit solum nunc tēp̄pris) sed etiam dum non erit tanto maior, vt possit mouere aut tāto minor, vt nō phibeat motū cōtrariū. Nō. n. quicquid excessus pot̄ facere motum, sed certus pondē. Constat ergo iū cum vltimus motus est naturalis, nō posse cōtrarios motus non dirimi aliqua quiete: si tū aut ambobus sint violenti, aut vltimus, nihil prohibere. Argumentis Arist. facile est respondere *Respon-* nam vel eorum infirmitas indicat eius as- *derunt.* sertionē non esse necessariam. Primum si quid mouetur ab. a. in. g. ego cōcedo recedere ab. a. & accedere ad. g. & abesse ab. a. & deinde ad esse. g. Nā vt ab sit ab. a. non opus est vt quiescat in. a. sed vt fuerit, neque vt addit. g. vt quiescat in. g. sed vt sit, nō est autē idē esse in. a. & quiescere qđ si illis verbis *γερῶνται* & *ἀπογερῶνται* quib⁹ Ari. vitur aliqua talis vis inest, vt significetur rācedere: ade vbi fuerit quiescens, & accedere ad id in quo sit quieturum, negabo propositiōnē argumenti, & erit petitio principii. Negabo etiā si quid per totam illā lineā. a. b. c. d. e. f. g. feratur, citius finire motum q̄ si latum ab. a. ad. f. recurrat ad. e. nisi ob externā aliquam causam aut qđ in. f. finiatur impetu⁹ externus quiescat in. f. id verō nō est in omni reflexione necessarium. Quod colligitur fieri vt simul accedatur & recedatur à puncto quo reflexio fit nego, nisi illud. Si mul intelligatur quasi nullo tēpore intercedente. Nam ita concedo. Verum nulla motus pars pertinet ad vtrumq̄, ascensum dico & descensum. Sed instans quo est in extremo, est extremum vtrisque. Illud verō cum sit in diuisibile, neutri⁹ motus sit pars. Quod dicitur omne quo incipit moueri, mouetur in omne illud in quod continetur motū venire pot̄, verum quidē sit, si intelligatur in quod cōtinēter motum eodē motu venire pot̄. tū quod mouetur ab. a. p̄

lineam

Egidius

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

lineam rectam, non pot eodē motu redire ad. a. sed contrario, neque quidē ille motus sunt idem, neque continuati, etsi quis non intercedat, sed contigui, & deinceps positi quia sunt contrarii. Porro quod dicitur omnem motum incipere a priuatione eius, & a contrario, ego concedo. Non fit tñ proinde, vt omnis motus incipiat a quiete cōtraria, sed aut a quiete, aut a contrario motu. Nam in motu contrario est maior ratio cōtrarii, & proinatio huius, in ascensu descensus, in descensu ascensus. Cum dicitur fieri, vt idem tēpus sit calefactionis & refrigerationis, si intelligatur idem primūm, seu secundum se totum, seu vt alii dicunt, ad eam quate, nego, quia in nulla eadem temporis parte simul calefcit & frige fcit, si verò intelligatur inadequate, concedo. Nam omnium rerū & motuū est idē tempus quia cū nunquam interrempatur, omnia seculā idem tempus est. Porro quo pacto possit esse idē extremum de alationis & denigationis nō est dictū difficile, vt scilicet cādor & nigricies, sine aliquo medio. Sed ad hanc quæstionē dicta sunt mihi multa, cum hic, tum alibi.

51 De causis projectionis.

MOTUS eorum quæ proiecta feruntur valde dubia habet causam nam videtur quod proiciuntur moueri a proiciente, alii tñ ratione videtur non posse id fieri, quia quod proicit non tangit re proiectam, quinimo pot aut equam projectio cessauerit, res proiciens interiisse. Omnis aut motus agitur tactu. Præterea, omne quod mouetur, mouetur ab aliquo, siue a se ipso, siue ab alio, aut ergo id quod proicitur mouetur a se, aut ab alio: a se non pot cum motus est præter naturam, velut lapis proicitur sursum, si ab alio, certè moueatur a proiciente. Non videtur autē moueri quod mouetur, nisi cum mouet res quæ mouet. Non potest autem mouere nisi qd mouetur, ergo tā cito cessat moueri qd proicitur, quāia quod proicit mouere, qd tamen est falsum. Nō ergo mouetur a proiciente. Quod si respondēas, non omnino esse verum, nihil mouere quod nō moueatur, quia magnes quiescens trahit ferrum, adhuc supereit dabitatio. Nā magnes mouet dum ferrum mouetur, & magnes virtute tangit, & ferrum tangitur, tñ qd proicit, non tñ non cessat mouere, dum proie-

ctio fit, sed ne tangit quidem, quia aliquando etiam interest, quare nō mouet quidē. Vt lib. 4. de phys. doct. Arist. narrat, & 8. rursum repetit, capite vltimo quodam dicēbant projectiones causam esse antiparitasim, hoc est obfistentiam eam quæ a circūpōsitō medio fit, re projecta incidente anteriorē partē aëris (si in aère projectio cōtingat) & eo obfistente primū, deinde accurrente per partem posteriorem in locum rei quæ proicitur, & proinde impellente eam, verum hanc rationem projectionis, Arist. refutat, dicens, fieri vt projectionis motus cesset, statim ac prima portio aëris æqualis corpori quod proicitur, concesserit ei suum locum, & occupauerit locū ei. Quapropter Arist. aliam rationē projectionis dicit, nimirum eum qui proicit, pellere antrosum partem quandam aëris & eam pellere partem aliam, & illam aliā rursum, & ita deinceps, vsque dum finitur vis partis motæ, ad eū vt sequentē non moueat: quamcumque autē earum deferre secum rem proiectam, maius impetu, quam res ipsa habeat, vt eat deorsum. Cæterum neque hæc ratio videtur satis idonea. Imprimis quia fit (id verò Arist. ipse cōcedit) projectionem vō esse vnum motum continuatum, sed multas motuunculas deinceps positas. Nam nō erit ab vno mouente, sed a multis aëris partibus, successiuis motibus motis, & mouentibus. Deinde videtur falsum, dicere manus proicientis aërem impellere, tanta vi, vt lapidem secum deferat, tanta celeritate, tam longum spatium. Nam quæ molia sunt, non sunt apta proici, quia non concipiunt impetum a repellente, id indicant lana, & flocci, & palcæ. Aër ergo cum sit mollissimus, etsi manu mea pulsetur, haud pelletur multa vi. Nō arbitrator, feretur tāta quanta nonnumq̄ fiat boreas, qui tñ nō transfert lapidē tā longè. Præterea queuis illarū partū cessat moueri, anteq̄ mouere. Nulla aut earū potest mouere re impullam, nisi quousq̄ ipsa mouetur, non pot ergo prima trāsferre in secū dī, sed cessabit, simul ac prima aëris pars moueri cessauerit. Præterea sunt quedam, quæ proiecta mouentur circulo, in eodē loco manētia, vt rotæ, quas si semel impuleris, videas moueri deinde per sese, ei tñ projectioni nullus dictorum modorum est satis idoneus. Nam aër nullus succedit in rotæ locum, neque partes aeris,

eam in parrestransmittent, cum ea locum
 nō mutet. Ergo haur dubitē, est aliā causa p
 iectionis. His argumentis plerique cēsent,
 protectionem agrāb' ipso proiciente, im
 petu quodam, quem in ipsam rē imprimi
 qui dum durat, res paritā mouetur, quōd e
 sus proiecta est, eolāguēscēte, is motus
Quid sit sensim remittitur, vique dum res, si grauis
impetus est, decidit. Iusta hanc sententiā motus p
 iectionis, est vnus & continuatus, nō solū
 quia eiusdem mobilis, & sine intermissio
 ne, sed etiam quia ab eodem mouentē. Sed
 nascitur mox magna contentio, quid sit il
 le impetus, quibusdā putantibus, impetū
 nihil esse aliud, q̄ motum qui rapide agit
 ur quia qui prōicit, mouet rem proiectā, &
 ipsa projectio motus quidā est: ar. verō qui
 mouet, nihil aliud videtur generare in re
 quā mouetur, q̄ motū. Impetus ergo quē
 imprimi mouendo, ipse motus est. Sed re
 vera si ipse motus est impetus, frustra voca
 tur impetus, & nihil refert eū ponere, vt re
 spondeatur dubitatis. Nam maxima dubi
 tatio est hac in parte, qua ratione quod p
 iicit moueat rem proiectam quā non t̄git.
 Si aut impetus est ipse motus, nulla ratio cō
 tactus est, cū recessit res proiciens. Nam
 in mobili nulla vis mouentis erit, sed ip
 se motus. Quod si dicas rē quā proicit, an
 tequā recessit res proiecta, genuisse motū
 hunc verō vbi semel genitus sit, durare ali
 quandiu, nō dum est latus, quia motus non
 est nisi dum sit, non pōt aut fieri nisi à tan
 gente, ergo mox ac recederet res proiecta
 à mouente, cessaret moueri, nisi quid aliud
 præter motus initium illic reliquisset. Ob
 hoc argu. quidam, qui volunt impetum ef
 se eundē motum, statuerūt, motū secundū
 locum esse accidens quoddam mobili, quā
 do mouetur, in hārens, intē sibile, & remis
 sibile, & permanens. Sed hoc est absurdū.
 Nā quid aliud est motus, q̄ ipsum moueri?
 Hoc aut quid aliud quam ipsum pati? Hoc
 verō non manet, sed fluit. Præterea cū tē
 pus sit motus quā prius & posterius habēs
 certē tempus quoq; sit res permanens. Su
 perest ergo impetum nō esse ipsum motū,
 sed eā vim, quā mouens in mobili relinquit,
 videlicet qualitatem quādam motiuā,
 velur grauitatē & leuitatē esse dicunt, præ
 ter q̄ quod, hā fuerint motiuā motu inter
 no, impetus verō externo. Internum voco
 eum qui à seipso, externum eum qui ab al
 io. Hæc quidē qualitas fuerit permanens,

intensionem & remissionem accipiens. Res
 ergo proiciens, cum tangens eā quæ proi
 citur, impellit, impetū quēndā immitret, p
 quem mouet rem etiam lōge positam, dū
 in ea impetus impelleris manet. At qui hoc
 ipsum manere impetū mouentis in re quæ
 mouetur, tactus quidā est. Sed rogant, qui
 putant grauiā & leuiā moueri à generante
 cur si concedimus rem quæ proicitur, nō
 ueri à proiciente, est ab istō longe, quia eius
 impetus manet, negamus posse grauiā &
 leuiā moueri à generante, est non adist?
 Hos ego contra, interrogo, cur si in causis
 protectionis non sentiunt cum Arist. senti
 re cum illo sibi imperant in motu à generā
 te? Cur scilicet ab eo dissentire, non sequun
 tur vtrōbique quod est magis cōsentaneū.
 Non est autē simile quod nos dicimus de
 proiciente, & quod illi de generante. Nā
 quod proicitur vnicō illo motu, qui cum
 tangeretur à proiciente incepit, moueri po
 test, eo impetu quem ab eo accepit, atque
 mox ac illa motus sistitur, aut interrupti
 tur, finitur ille impetus: tñ illi dicunt rem
 quamcumque naturalē moueri ab eo, à
 quo genita est, nō cō motu solū quē mox
 genita habuit, (si forte in medio aliquo mo
 tu genita est, vt ignis ex ascendente fuligine)
 sed etiā quories moueri contingit etiā
 millies mora, millies rursum quieuerit, id v
 rō est inopinabile. Sed superesse adhuc vi
 detur obiectio, in iis quæ proiecta resiliūt.
 Ea. n. videntur redire eodē impetu quo p
 iecta sunt, si aut eodē impetu redeunt, cū
 iuxta placita Arist. necesse sit in puncto re
 flexionis quiescere, sit vt impetus ille inuet
 non tñ ad eum motum quā à principio in
 cepit, sed etiam ad contrarios, & separatos
 quiete. Quare non redē viderēbamur dicere
 impetum eam finiri simul cum motu. Re
 silire aut res reflexas, eodē impetu quo p
 iecte sunt, constare videtur, quia tanto ce
 lerius resilit vnū quodque, quanto vehē
 mentius proiectum est. Quidam ita putāt
 res scilicet quæ resiliunt, ab eodē proicien
 te, & eodē impetu moueri, neque quidem
 eos esse duos motus, sed eundē reflexum.
 Tñ hoc nō dicitur physicē. Nā res quæ pro
 iecta est, repellitur, & resilit, motus autem
 ipse nō pōt reflecti neque n. res flexilis est,
 neque omninō aliter motuabilis, velur Ari.
 cap. 2. lib. 5. de dhyfi. doct. monstrauit non
 pōt ergo esse idē m. o. r. motus projectio & resul
 tus. Nā præter dicta sunt in cōtrarios fines
 à con-

*Deisquē
 resiliunt.*

CONTROVERSIE PHYSICÆ

à contrariis per eandem viam, sunt ergo contrarii motus, aut deinceps positi si quiete separantur, aut cōiugati si non separantur, (posse. n. contrarios motus esse sine quiete media mōstratū est antea) quare nō sunt eodē impetu. Nā unus impetus in vnam tñ spēciem esse pōt. Neque ergo ab eodē. Fierent n. à prouēiente alitē nō mouerem proiectam nisi impetu. Si ergo nō facit ille idem impetus resultum, non agitur resultus à prouēiente, sed ab ipsa re in quā incidit res pulsā, & ex qua resultit: velut si re percutitur à pariete, paries ipse est qui re percutit, quia pila incidens in parietem, pellit parietem, quia aut pellit repellitur. Id verū ita fieri, resultum inquam à re ex qua aliquid resultit, Arist. docet capite tertio libri quarti de celo in fine capitis, dicens, mouer autem & quod à principio fecit, & quod dā illi sit, aut vnde desiliuit. At qui ita euenire consistat. Nam cū res aliqua occurrunt sibi mutuo, mutuo pellunt sese, retro cedere autē cogitur, quæ est debilior, quæ firmitior est, aut exiguius mouetur, aut sustinet pulsationem quieta. Potest autem occurritus aliquorū fieri, aut ambobus motis, aut alio quociente, & alio incurrente, in illud. utcumque autem fiat, utrumque pellit, & pellitur, euenitur tamen quod in firmitus. Paries ergo pulsatur à pila, & pila à pariete, pila verō est infirmitior, mouetur plus. Sed superest obiectio. Omne quod mouet mouetur infra primam causam, si ergo paries mouet pilam, mouetur à pila, nō videtur autem moueri, neque moueri igitur. Si cui placet sentiri putatum, omne quod ab alio impeditur, mouetur loco, est infirmiter, perinde dicitur, in pariete qui pulsatur à pila, sic. Si autem id non placet, dicat, non opus esse, ut omne quod mouetur loco, mouetur loco, sed ut moueatur aliquo modo id est parietem aliquid. Mouetur verō in paries, quia pulsatur, & impel-

litur. Sed dicas, si hac ratio fieret repulsio projectorum, non deberet quodcumque tanto celerius repelli, quanto vehementius est proiectum, immo vero debere contra fieri, ut tanto tardius repelleretur, quanto incidere vehementius. Nam in omnibus actionibus motus tanto vnum quodque patitur minus, quanto agit plus, & tanto magis vincit, quāto minus vincitur. Ergo & paries tanto plus: epellet, quāto minus pelletur, quia tanto minus potest pellere vnumquodque quanto debilius incidit. Huic obiectioni ita respondetur. Non eadem est ratio in alteratione secundum qualitates, & in latione. Nam in commutationibus quæ secundum qualitates aguntur, cum neque agatur neque repugnatur quidquam, nisi qualitatibus ipsis, & qualitates ipsæ mutuo se extinguunt, fit ut quo plus aliquid patitur, eo minus possit repugnare quia quo plus patitur eo plus amittit eius qualitates quæ erant repugnaturus: sed in repulsionibus, cū nō rātū repugnetur facultate aliqua, aut vi motoria, sed ipsa partium firmitudine, & soliditate substatiæ, & hæc nō amittitur, et si res pulsetur vehementer, fit ut quo quidque pulsatur vehementius, eo plus repellat quia cum duo congregiuntur, eo utrumque repellitur plus, quo vehementior est congressus, quo id quod in aliud incidit incidit vehementius, aut quo ambo aut alterum, indifferens autem est, fit hoc aut illud quod vehementius. Feratur vitruus enim sit congressus est vehementior, & utrumque repellitur magis. Perinde enim est, pilam vehementem incidere in parietem quiescentē, atque si in pilam quiescentem vehementius incidere paries. Nō enim minus vitrum frangitur, si quis vitro feriat lapidem, quam si lapide vitro, & vitrum sit feriat a lapide frangitur. Sed de hac questione dicta sunt satis, atque ad solutiōnis operis hic est finis.